
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 

 

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

 

VENDULKA A SKŘÍTEK LUKÁŠ I. 
 

 

 

 

Anotace Pracovní listy pro nácvik porozumění čteného textu, 
pohádkové vyprávění pro rozvoj zrakového a sluchového 
vnímání a rozvoj slovní zásoby 

Autor Jitka Kratochvílová Havlová 

Jazyk Čeština 

Očekávaný výstup Čtení, psaní, porozumění textu, trénink paměti 

Speciální vzdělávací 

potřeby 

Lehká mentální retardace 

Klíčová slova  

Druh učebního materiálu Pracovní listy 

Druh interaktivity Aktivita 

Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ vzdělávání základní vzdělávání – ZŠ praktická 

Typická věková skupina 8- 12 let 

Celková velikost 41,0 kB 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

VENDULKA A SKŘÍTEK LUKÁŠ I. 

 
 

V malém městečku Snílkov bydlela holčička Vendulka. Bylo jí 8 

let a chodila do školy se spoustou kamarádů. Učila se číst a psát a 

velmi ráda si hrála. Měla dlouhé žluté vlásky, velké modré oči, malý 

nosík a pořád rozesmátou pusu. Protože měla ráda modrou barvu, 

nosila nejraději modré šaty s bílými puntíky a ve vlasech modrou 

mašli.  

Vendulka měla kamarády i kamarádky, ale doma byla jen 

s tatínkem a maminkou. A moc si přála nebýt sama a mít bratříčka. 

Každý večer říkala mamince: „ Mami, kup mi bratříčka jako má 

Adélka a Sabinka, budu se o něj hezky starat.“ Maminka jí 

s úsměvem odpovídala: „ Vendulko, bratříček nejde koupit jako 

hračka. A starat se můžeš o spoustu svých hraček. Podívej na 

Méďu, ten tu pláče, že má potrhané ouško.“ Vendulka se o Méďu 

postarala, ale bratříčka si přála pořád. Rozhodla se, že bratříčka mít 

bude, ať to stojí, co stojí. Ale musí si to zařídit sama, aby maminka 

s tatínkem nic nevěděli. 

 

ÚKOLY PRO ŠIKOVNÉ ČTENÁŘE: 

(SPRÁVNOU ODPOVĚĎ VYBARVI) 

1. Je Vendulce 8 let?                  ANO                       NE 

2. Má Vendulka kamarády?        ANO                       NE 

3. Má Vendulka bratříčka?          ANO                       NE 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

ÚKOLY PRO ŠIKOVNÉ ČTENÁŘE: 

(SPRÁVNOU ODPOVĚĎ NAPIŠ) 

1. Jakou barvu má Vendulka ráda?     …………………………….. 

2. V jakém městě bydlela Vendulka?   …………………………….. 

3. Která z hraček měla utržené ouško?........................................ 

 

ÚKOLY PRO ŠIKOVNÉ ČTENÁŘE: 

ZKUS VENDULKU NAMALOVAT PODLE TOHO, CO SIS O NÍ 

PŘEČETL/A. 

 


